D E
NOSTRI TEMPORIS

Studiorum Ratione

DISSERTATIO

A JOH. BAPTISTA A VICO
NEAPOLITANO

Eloquentiae Professore Regio

*In Regia Regni Neap. Academia
XV.Kal.Nov. Anno cI9ccIIx.*

A D

Literarum studiosam Juventutem
solenniter habita

DEINDE AVCTA

N E A P O L I
Typis Felicis Mosca Anno cI9ccIx.
Permissu Publico.

CAROLO AUSTRI

III. EJUS NOMINIS

HISPAN. ET NEAP.

POTENTISSIMO REGI

QUOD

SERIE

MAXIMARUM RERUM

TERRA MARIQ; GESTARUM

REGNUM NEAP. RECIPERARIT

CUJUS

AUSTRII PRINCIPES

EAM ESSE FORMAM

VOLUERUNT

UT

SAPIENTIAE STUDIIS

ET IN HAC CIVITATE

ET IN UNIVERSA MONARCHIA

A *

HO-

HONORES
MAXIMI, AMPLISSIMIQ;
PATERENT
REGIA HUJUS REGNI ACADEMIA
STUDIORUM INAUSPICATIONEM
CIRCUMAGENTIS ANNI ccccxx.
GRATI ANIMI ET OBSEQUI ERGO

D. D.

A D

A D
VINCENTIUM
GRIMANUM
S.R.E. Cardinalem Amplissimum
Et Excellentissimum
REGNI NEAPOLITANI
P R O
CAROLO
A U S T R I O

III.ejus nominis Rege
Moderatorem

O F F I C I U M

Cum sacri juris sit
VINCENTI GRIMANE, Cardinalis
Amplissime, res haud conser-
cratas baberi, quae non
A 3 sunt

sunt rite per Pontifices dedicatae ; cumque Regia haec Regni Neapolitani Academia studiorum hujus anni inauspicationem CAROLO III. AUSTRIO Hispaniarum , nostroque Potentissimo Regi vovisset ; & religio esset , tanquam propbanos adire Principem , qui & sua Regis vi facer , & Regiarum virtutum , quae cum exornant , divinis prope honoribus dignus est ; diligentissimis Tecum precibus egit , ut qui cum nostra omnium felicitate in hoc Regno moderando tanti Regis sacra , justitiam , fidem , concordiamque tueris ; Tua praesentia , & auctoritate hoc votum suum quam solennissime exolveant .

rent . Existimasti tuum ; haec castissima Sapientiae desideria rata facere : quando in ea Repub. natus es , quae sapientissimis institutis fundata , cum omnes Orbis Terrarum omnis memoriae Republicas aequabili statu Imperii devicisset ; temporum aeternitati videtur condita : iis Majoribus ortus , qui talem , tantamque Remp. sapientissimis consiliis domi militiacque illustrarunt : et aeternum sapientia praeditus , ut Tua unius mens ingentes valeat exercitus , quo debita CAROLO Regna paret ; universos Senatus , quo parta conservet . Eset modo , ut Tibi tantae dignationis gratias cum Tuis laudibus admixtas ageres

*mus: sed grates Te dignae
Tua ipsius aeterna sunt
benefacta: & tunc Te pro-
dignitate laudari existimas,
cum quisque nostrum, Te
Moderatore, suum sedu-
lo obeat munus. Itaq; quan-
do per Tuam sapientiam
licet, ad hos sapientiae
novitios orationem conver-
tam.*

DISSERTATIO.⁹

Ranciscus Baco in DISSERTA-
aureo de Augu- TIONIS CON-
tio Scantie STITUTIO.

François Baco in
aureo de Augu-
mentis Scientia-
rum libello novas
artes, scientiasque,
praeter quas ha-
etenus habemus, & quas habe-
mus, quatenus oporteret per-
duci, indicat, ut humana sapien-
tia omnino perficeretur. Sed
dum *novum Scientiarum retegit Orbem*, novo magis, quam no-
stro Terrarum Orbe se dignum
probat. Etenim ejus vasta desi-
deria adeo humanam industriam
exuperant, ut potius quid no-
bis ad *absolutissimam Sapientiam*
necessario desit, quam quod
suppleri possit, ostendisse videa-
tur. Idque puto factum, ut so-
let, quod qui summa tenent, in-
gentia, atque infinita desiderent.
Itaque talis in re literaria *Ver-
laminus* egit, quales in rebus pu-
bli-

DIS-

DISSERTA- blicis maximorum potentes Im-
TIONIS CON- periorum , qui summam in hu-
STITUTIO. manum genus potentiam ade-
pti , ingentes suas opes in ipsam
terum naturam vexare , & ster-
nere faxis maria , velificare mon-
tes , aliaque per naturam vetita
irrito tamen conati sunt . Enim-
vero omne , quod homini scire
datur , ut & ipse homo , finitum ,
& imperfectum . Quod si nostra
cum antiquis tempora compare-
mus , reique literariae utrinque
pensemus utilitates , & damna ;
eadem nobis ratio cum priscis
fortasse constiterit . Multa enim
nobis detecta , antiquis penitus
ignorata : & multa antiquis gna-
ra , nobis prorsus incognita :
complures nobis sunt faculta-
tes , ut in alio literarum genere
proficiamus ; complures illis , ut
in alio , fuere : illi toti in aliqui-
bus artibus excolendis , quas nos
fere negligimus ; nos in quibus-
dam , quas illi plane contem-
ple-

pserunt : multae illis commode
unitae doctrinae , quas nos di-
scerpsimus ; & aliquot nobis , quas
illi incommode divisas tracta-
runt : tandem non paucae dun-
taxat speciem mutarunt , & no-
men . Quae mihi res argumen-
tum apud vos , Ingenui Adole-
scentes , differendum praebue-
runt : *Vtra studiorum Ratione re-*
Etior , meliorque ; nostrane , an an-
tiquorum ? in quo edissertando
commoda , incommodaque utri-
usque ad exemplum confere-
mus : & quae nostrae incommo-
da vitari , & qua ratione possint:
quae autem non possint , cum
quibus antiquorum incommo-
dis compensentur . Res nova est ,
ni fallor , sed tam scitu necessaria ,
ut mirum , quod nova sit . Invi-
diām declinaverim , si me non
tam nostra , vel antiquorum in-
commoda reprehendere , quam
utriusque aetatis commoda com-
ponere velle existimetis . *Vestra*
caus-

DISSERTA-
TIONIS CON-
STITUTIO.

*Dissertationis
Argumentum.*

12 *De nostri temporis*DISSERTA-
TIONIS CON-
STITUTIO.

causia est : ne si plus quam antiqui
qui aliis in partibus scitis , aliis
minus sciatis : sed habeatis rationem ,
qua plus quam antiqui
in ipsa summa scire possitis : &
quae nostrae studiorum Rationis
incommoda vitari non possunt,
incommodorum antiquae me-
mores aequo animo perferatis.

*In hac Di-
ferratione non
scientiae , sed
studiorum ra-
tiones , nostra ,
& antiquorum
comparantur.*

Et quo rem facilius intellige-
re totam possitis , illud internos
scatis oportet ; me non hec
scientias scientiis , artesque arti-
bus nostras , & antiquorum
comparare : sed quid nostra stu-
diorum ratio antiquam vincit ;
ecquid ab ea vincitur , & quo
paeto , ne vincatur , differere .
*Quare novae artes , scientiae que ,
& nova inventa a novis sciendi
instrumentis , adjumentisque , si
non separanda , distinguenda sunt
tamen : illa namque studiorum
materies est ; haec via , & ratio ,
proprium nostrae Dissertationis
argumentum.*

Stu-

13 *Studiorum Ratione.*

Studiorum enim ratio tribus
omnino rebus omnis contineri
videtur ; instrumentis , adjumen-
tis , & fine . Instrumenta enim
ordinem complectuntur : nam
qui instructus ad aliquam artem ,
scientiamque addiscendam acce-
dit ; rite , & ordine accedit . In-
strumenta autem praeaeunt : ad-
jumenta comitantur : finis vero ,
quanquam sequitur , ad eum ta-
men studiosi & a principio , &
per omnem studiorum rationem
spectare debent . Pro hoc item *Differendorum*
ordine nostram Dissertationem
Deconomia.

DISSERTA-
TIONIS CON-
STITUTIO.

*Omnis Studio-
rum Ratio
quibus rebus
contineatur.*

B No.

14 De nostris temporis

Nova autem scientiarum Instrumenta alia & ipsa scientiae sunt, alia artes, alia mera artis opera, vel naturae. Omnium scientiarum, artiumque communne Instrumentum est nova Critica; Geometriae Analysis; Physicae haec ipsa Geometria, ejusque Methodus, ex nova fortasse Mechanica: Medicinae Instrumentum est Chemica, & ex ea nata Spargirica; Anatomiae microscopium; telescopium Astronomiae; Geographiae denique polaris lapidis urna. In novis autem Adjumentis numero Artes de compluribus rerum argumentis, quae antiquitus prudentiae committebantur, redactas; optimorum Copiam exemplorum, Typos literarios, & studiorum Universitates constitutas. Finis autem omnium studiorum unus hodie spectatur, unus colitur, unus ab omnibus celebratur, Veritas. Quarum rerum omnium

sive

Studiorum Ratione. 15

sive facilitatem, sive utilitatem, dignitatemque spectetis; nostra studiorum Ratio omni procul dubio antiqua rectior esse, meliorque videatur.